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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na nový velmi zajímavý projekt Informačního, vyrozu-

mívacího a varovacího systému Zlínského kraje a Komunikační infrastruktury Zlínského

kraje, jež je nedílnou součástí projektu. Prostřednictvím práce se seznámíme s procesem

vybavení městských systémů vyrozumívání a varování sirénami a akustickými hlásiči a s

integrací stávajícího systému pro monitorování lokalit, varování a informování obyvatel

tak, aby bylo možné městský VVS propojit na informační, vyrozumívací a varovací systém

Zlínského kraje. Součástí je i připojení stávajících koncových prvků systému VVS nebo

jejich centrálních a řídících systémů na IVVS ZK. Obsahem práce je rovněž snaha přiblížit

praktické využití informačních systémů v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení.

Klíčová slova: vyrozumívání, varování, systém, komunikační infrastruktura, integrovaný

projekt,

ABSTRACT

This bachelor´s thesis focuses on a new very interesting project of the Information,

Notification and Warning System in the Zlín region and also the Communication

Infrastructure in the Zlín region which is an integral part of the project. The overall objec-

tive of the project is to provide municipal notification and warning systems with sirens and

acoustic detectors, and to integrate the existing system of site monitoring, warning and

public notification so that the connection is enabled between the municipal notification and

warning system and the Information, Notification and Warning System in the Zlín region.

Another objective is to connect the existing endpoint elements of the notification and

warning system, or their central and control systems to the Information, Communication

and Warning System in the Zlín region. The aim of this work is also to show the practical

use of information systems in the area of civil protection and crisis management.

Keywords: notification, warning, system, communication infrastructure, integrated project,
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ÚVOD

Při řešení mimořádných událostí v minulých letech, které svým rozsahem a působností

ovlivňovaly život na rozsáhlém území Zlínského kraje, byla indikovaná potřeba rychlé,

spolehlivé a efektivní komunikace mezi krizovými štáby obcí s rozšířenou působností. Klí-

čovým prvkem pro řešení mimořádných událostí je efektivní, spolehlivá a rychlá komuni-

kace s obyvatelstvem pohybujícím se na zasaženém území. Aby bylo možné při nastalé

mimořádné události efektivně postupovat (vč. informování obyvatel), potřebují složky kri-

zového řízení rychlý přísun velkého množství informací, které vyhodnocují a na jejichž

základě se rozhodují. Proto je sběr dat a monitoring v zasažené oblasti důležitou součástí

krizového řízení, neboť získané informace slouží k vytvoření společného obrazu situace na

zasaženém území i mimo něj. Získané informace musí být uspořádány v přehledné formě a

musí být dostupné v místech, kde zasedají krizové štáby.

Z tohoto důvodu je nutné sjednocení vybavení systému vyrozumívání a varování na měs-

tech s ostatními VVS (Varovací a vyrozumívací systém) v lokalitě Zlínského kraje tak, aby

bylo možné zajistit společný obraz krizové situace v oblasti postižené krizovou událostí.

Dostupnost dat na krizových štábech není možná také bez sdružení již instalovaných, ale

autonomně pracujících technologických celků VVS do jednoho systému. Proto je důležitá

integrace městských VVS do IVVS Zlínského kraje (Informační vyrozumívací a varovací

systém).

Cílem práce je čtenáře této bakalářské práce seznámit s myšlenkou projektu, s koncepcí a s

jeho postupným vývojem. Obeznámíme se s procesem modernizace varovacích systému v

kraji, se snahou jejich centralizace, integrace a modernizace. Určitě nelze opomenou ani

ambice projektu s výhledem do budoucna. Informační systémy jsou pro většinu lidí mnoh-

dy velmi těžko uchopitelné a málo kdo si pod určitým informačním systémem dokáže vů-

bec něco představit. Proto je zde snaha na konkrétní modelové situaci přiblížit možné vyu-

žití a fungování systému. V této práci jsem se snažil vycházet z nejširšího spektra zdrojů,

jaké jsou ke vztažené problematice dostupné. Převážně jsem čerpal z legislativy, zákonů a

projektové dokumentace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ ÚPRAVA A ODPOVĚDNOST ZA VAROVÁNÍ V ČESKÉ

REPUBLICE

Součástí bezpečnosti České republiky jsou opatření k zajištění ochrany obyvatelstva před

následky mimořádných událostí, včetně živelních pohrom, provozních havárií, násilných

společenských konfliktů a terorismu, k zajištění ochrany ekonomiky, vnitřního pořádku a

bezpečnosti a také k zabezpečení ochrany státu proti vnějšímu vojenskému ohrožení.

V září 2013 byl v oblasti ochrany obyvatelstva dokončen návrh strategického dokumentu,

který ve svém obsahu poukazuje na šíři dané problematiky, stanovuje strategické cíle a

priority ochrany obyvatelstva do roku 2030.

Koncepce v širším pohledu určuje další postup rozvoje významných oblastí ochrany oby-

vatelstva, jako je výchova a vzdělávání, síly, věcné zdroje, úkoly ochrany obyvatelstva,

krizové řízení, věda a výzkum. Taktéž obsahuje základní úkoly pro realizaci stanovených

priorit ochrany obyvatelstva na celé období její platnosti, včetně výhledu do roku 2030.

Její součástí je i hodnocení stavu plnění úkolů "Aktualizovaného harmonogramu realizace

opatření ochrany obyvatelstva s výhledem do roku 2020".

Tato koncepce byla 17. září 2013 projednána ve VCNP (Výbor pro civilní a nouzové plá-

nování) 16. října byla na programu jednání Bezpečnostní rady státu a 23. října byla po pro-

jednání schválena na schůzi vlády České republiky a to usnesením č. 805. [9]

Problematika varování obyvatelstva je v České republice zakotvena zejména v zákoně č.

239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů (dále jen

„zákon o IZS“) [3] a ve vyhlášce Ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb., k přípravě a prová-

dění úkolů ochrany obyvatelstva. [8]

Varování obyvatelstva je řešeno v celé řadě dalších právních předpisů, jedná se například

o:

 Zákon č.18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření

(atomový zákon) a o změně a doplnění některých zákonů; [1]

 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zá-

kon), ve znění pozdějších předpisů; [4]

 Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon); [5]
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 Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými ne-

bezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky a o změně zákona č.

258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících záko-

nů, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení ně-

kterých zákonů v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů, ve znění poz-

dějších předpisů, (zákon o prevenci závažných havárií); [2]

 Nařízení vlády č. 11/1999 Sb., o zóně havarijního plánování; [6]

 Vyhlášku Ministerstva vnitra č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpe-

čení integrovaného záchranného systému. [7]

Realizace jednotlivých opatření probíhá dle vnějších havarijních plánů a havarijních plánů

krajů. Odpovědnost za plnění úkolů ochrany obyvatelstva vyplývá pro jednotlivé subjekty

z příslušných zákonů.

1.1 Obec

Obecní úřad v čele se starostou obce a zastupitelstvem má následující povinnosti a úkoly:

 Zajišťuje varování osob nacházejících se na území obce před hrozícím nebezpečím

(§ 15 a § 16 zákona 239/2000 Sb.) [3]

Zajišťuje a provozuje koncové prvky varování podle následujících zásad:

 splňují technické požadavky stanovené MV - GŘ HZS ČR (Ministerstvo vnitra –

Generální ředitelství hasičského záchranného sboru) na připojení koncového prvku

varování k infrastruktuře JSVV (Jednotný systém vyrozumívání a varování) [12]

 umožňuje aktivovat vysílání varovného signálu u všech stacionárních koncových

prvků varování uživatelem (obcí), z operačního a informačního střediska IZS (Inte-

grovaný záchranný systém) na všech úrovních a zabezpečí vstup jednotlivých sub-

jektů pro poskytování tísňové informace

 KPV (koncové prvky varování) mohou být víceúčelové (umožňují orgánům samo-

správy informovat občany o běžných záležitostech obce)


[…]


v areálu Vojenského technického ústavu, s.p., v obci Vlachovice-Vrbětice v okrese Zlín.

Na základě oznámení na linku 112 se na místo události dostavily složky IZS (HZS Zlín-

ského kraje, PČR Zlínského kraje, ZZS Zlínského kraje a mobilní jednotka Krajské hygie-

nické stanice Zlínského kraje).

Z důvodu převažujících pyrotechnických prací na místě zásahu a střežení objektu a z dů-

vodu nemožnosti hasit požár, který začaly doprovázet detonace a z hlediska bezprostřední-

ho ohrožení životů zasahujících hasičů, nařídil velitel zásahu ústup všech JPO do bezpečné

vzdálenosti od hořícího objektu č. 16. Areál opustily také všechny přítomné osoby, mimo

dvou zaměstnanců provozovatele objektu, kteří se podle svědectví nacházeli přímo v ob-

jektu a kteří zahynuli.

Velitel zásahu ze zasahující jednotky HZS Zlínského kraje, pro rozsáhlost požáru a před-

pokládanou potřebu sil a prostředků JPO, požádal o vyhlášení nejvyššího stupně poplachu.

V závislosti na situaci v centru areálu bylo rozhodnuto o rozšíření preventivně bezpečnost-

ních opatření v následujících dnech. Hlavním připraveným opatřením byla evakuace oby-

vatel dotčených obcí nebo jejich částí na nezbytně dlouhou dobu.

Na úspěšném provedení evakuace měli velký podíl starostové dotčených obcí i starosta

obce s rozšířenou působností Valašské Klobouky.

Valašské Klobouky jsou jedním z ORP, které se podílely a spolupracovali na budování a

zavádění projektů KIZK a IVVS ZK. V průběhu vzniku této mimořádné události a do

dnešního dne, kdy situace stále není vyřešena, je ke komunikaci mezi KŠ ORP Valašské

Klobouky a krizovým štábem Zlínského kraje využíván právě nově zavedený systém IVVS

ZK, prostřednictvím kterého jsou denně podávány hlášení o stavu a vývoji této mimořádné

události. Jaká hlášení či kolik hlášení bylo předáno, či zajímavé statistiky využití systému

IVVS ZK nejsou zatím ještě, z důvodu stále probíhající mimořádné události, k dispozici.

Bude ale určitě velmi zajímavé vyhodnotit a analyzovat využívání systému IVVS ZK

v průběhu této mimořádné události v jiné odborné práci.
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ZÁVĚR

Ke komplexnímu vyhodnocení projektů IVVS ZK a KIZK teprve v brzké budoucnosti do-

jde. Zatím nelze pracovat s konkrétními výstupy a stanovit závěry. Již dnes, těsně po skon-

čení testovacího provozu, je ale možné konstatovat, že tyto projekty přinesly významnou

inovaci a užitek do prostředí krizového řízení. Oba systémy lze využít jak k varování oby-

vatelstva ale i k preventivní činnosti a osvětě.

KIZK se nyní rozvíjí v návaznosti na poskytování služeb technologického centra Zlínského

kraje. Prostřednictvím této komunikační infrastruktury je možné využívat vybrané služby

poskytované krajem. U těchto se do budoucna počítá s jejich rozšířením. Infrastruktura

také umožňuje napojení, přes optická vlákna, příspěvkových organizací Zlínského kraje a

v neposlední řadě, ve spolupráci se Zlínským krajem, přináší možnosti získání finančních

prostředků na vybudování či rozvoj metropolitních sítí v jednotlivých ORP v kraji.

IVVS ZK je jedinečným informačním a vyrozumívacím systémem ve svém rozsahu a poje-

tí. Do budoucna se nadále počítá s jeho rozvojem a předpokládám, že jednou dojde i k na-

pojení na podobný celorepublikový systém.

Závěrem mi nezbývá než popřát systému IVVS ZK bezproblémový chod, malou chybovost

a hlavně, co je nejdůležitější, aby byl využíván především k informování obyvatelstva, k

preventivní činnosti a co nejméně pro potřeby mimořádných událostí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BENEFIT7 Elektronický systém evidence žádostí o dotaci.

DA Dieselagregát.

dPP Digitální povodňový plán.

DVZ Důvodová zpráva.

EZS Elektronické zabezpečovací systémy.

GŘ Generální ředitelství.

HZS Hasičský záchranný sbor.

IT Informační technologie.

IOP Integrovaný operační program.

IVVS Informační vyrozumívací a varovací systém.

IZS Integrovaný záchranný systém.

JSVV Jednotný systém varování a vyrozumívání.

KIZK Komunikační infrastruktura Zlínského kraje.

KOPIS Krajské operační a informační středisko.

KPV Koncové prvky varování.

KŠ ZK Krizový štáb Zlínského kraje.

MKS Městský kamerový systém.

MP Městská policie

ORP Organizace s rozšířenou působností.

PK Povodňová komise.

POVIS Povodňový výstražný informační systém.

ROP SM Regionální operační program Střední Morava.

SPA Stupeň povodňové aktivity.

TES Technicko-ekonomická studie.
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VCNP Výbor pro nouzové a havarijní plánování.

VIS Varovací informační systém.

VISO Varovací a informační systém obyvatelstva.

VVS Varovací a vyrozumívací systém.

ZK Zlínský kraj.
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Obr. 1 - schématické znázornění KIZK

Obr. 2 - schématické znázornění propojení sítě 21NET a vnitřní sítě ORP

Obr. 3 - MÚ s nezbytnou evakuací do 850m

Obr. 4 - jednotky IVVS ZK pro vyrozumívání a varování

Obr. 5 - MÚ s nezbytnou evakuací do 653m

Obr. 6 - interaktivní mapa aplikace IVVS ZK

Obr. 7 - část aplikace IVVS ZK