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Téma bakalářské práce: Informační, vyrozumívací a varovací systém Zlínského kraje a

ORP Uherské Hradiště

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce zpracovává aktuální téma. V teoretické části popisuje teoretické základy

„informačních vyrozumívacích a varovných systémů“. Praktická část práce se zaměřuje na

naplnění hlavních cílů. V této části postrádám podrobnější identifikaci rizik infrastruktury a

koncových prvků „IVVS ZK“. Dané rizika jsou v práci jen nastíněna. Kladně hodnotím

zpracování případové studie užití daného systému a především kvalitu odborných pasáží Dále

vnímám pozitivně úzké zaměření na systém Zlínského kraje. Na základě uvedených

nedostatků práci hodnotím stupněm C – dobře.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak hodnotíte daný systém z pohledu jeho uživatelské vstřícnosti?

2. Popište strukturu a informační vazby daného systému!

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …C - dobře……….........................

V Uherském Hradišti dne…3.6.2015…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně